Transpaleteira elétrica com operador embarcado

Altura de elevagao: 122 mm / Capacidade de carga: 2000-3000 kg

JUNGHEINRICH



A potente transpaleteira

Varidvel e versatil para todas as aplicagdes.

As transpaleteiras elétricas com operador a bordo ERE flexiveis e potentes combinam a manobrabilidade com o conforto de um
veiculo de passeio. Simplesmente embarque e aumente a sua movimentagao.

Estes equipamentos sao extremamente versateis, porque devido ao sistema modular, adaptam-se as suas necessidades
individuais. Desde maior eficiéncia até equipamentos adicionais de seguranca e ao ar livre, vocé pode fazer indmeras modificagdes
nos requisitos de aplicagdo do seu equipamento. Por exemplo, quatro diferentes variantes de plataforma oferecem solugdes
ergondmicas para suas necessidades individuais.

A alta velocidade e aceleragao da ERE sdo alcangadas por um conceito de acionamento potente para maximo desempenho da
movimentagdo com até 33 porcento de economia de energia. Nossos motores trifdsicos oferecem alta performance e rapida
resposta sem sacrificar a manobrabilidade.

TRUCKS Use seus dados a seu favor.

Utilize os dados da sua empilhadeira para poupar tempo, energia e custos, e
aumentar a eficiéncia. A nossa caixa de telemetria (de fabrica) fornece a vocé um
pacote inicial de gerenciamento de frota gratuito que pode ser expandido de
forma flexivel para incluir varios componentes de hardware e software.

I

5

Todos os beneficios em um olhar

+ Chassis de ago robusto para aplicagoes dificeis

+ Individualmente configuravel com 50 opg¢des de equipamentos

- Rapida e produtiva com velocidade maxima de 14 km/h (com drivePLUS)
. Agil e compacta devido ao pequeno comprimento do chassis

- Sistemas inteligentes de assisténcia para mais seguranga



Sua transpaleteira elétrica Jungheinrich

Eficiéncia
Maximo desempenho com os
equipamentos mais eficientes.

Programas de assisténcia inteligentes,

como dependente da carga
curveCONTROL e o pacote de
opcionais no equipamento drivePLUS,
asseguram um desempenho de
condugao particularmente elevado,
com um consumo de energia
particularmente baixo.

Poderoso conceito de movimentagao

+ Alta aceleragao e velocidade final.

+ Maior desempenho na condugéo,
curveCONTROL com atuagao
dependente da carga e um
indicador de carga através do
pacote de opcionais no
equipamento drivePLUS.

- Economia adicional de energia
com o pacote de equipamento
drive&ecoPLUS opcional.

+ Frenagem regenerativa com
recuperagao de energia.

Seguran¢a

Melhores condi¢des para um
trabalho seguro.

A personalizagao de nossas
plataformas ergonémicas oferece
segurancga através de um trabalho
livre de cansago e aumento de
produtividade de até 15%, gragas aos
sistemas de assisténcia inteligentes.

Sistemas de assisténcia inteligentes

+ Produtividade 15% maior com o
positionCONTROL disponivel como
opcional — com suas alturas de
elevagao predefinidas, os tempos
de elevagao sao reduzidos e,
simultaneamente, pode ser
realizada uma elevagao livre dos
paletes por uma unica elevacgao.

Trabalho seguro e ergonémico

« L versdes de plataforma.

- Plataforma de operacao
amortecida adicionalmente com
possibilidade de ajustes
individuais e simplificados.

+ Ajuste de altura opcional e
amortecimento dos diferentes
elementos operacionais.

+ Velocidade segura e otimizada nas
curvas com auxilio do
curveCONTROL.

- Diferentes e praticas opgdes de
porta-objetos.

+ Refletores integrados por padrao
para maior visibilidade.

+ Melhor visibilidade em areas mal
iluminadas através da opgao de
luzes diurnas DayLED integradas.

+ Protegao para o operador — opgao
de protecao ativa para os pés para
redugdo da velocidade de
deslocamento do equipamento.

Individualidade

Um equipamento tdo individual
quanto o seu negocio.

Com suas inimeras opgdes de
personalizagdo, esses modelos estado
entre os mais flexiveis de nossa
empresa. Com economia de energia,
seguranga, ergonomia, vocé decide
quais opgdes vocé precisa para o seu
dia-a-dia no armazém.

Ajustes individuais

Desde a versdo basica do
equipamento até o equipamento de
alto desempenho.

Selecdo individual de diferentes
versoes de plataforma.

Rotatividade dos produtos otimizada
pela adequagao das velocidades —
6, 9,12,5, 14 km/h.

Capacidades de carga de 2 até 3,0 t.
Direcdo mecanica ou elétrica,
dependendo das necessidades de
utilizagao.

Outros equipamentos adicionais

Grande variedade de acessorios,
permitindo ajustes individuais a sua
utilizagao.

Suporte de opgao robusto e
universalmente aplicavel, por
exemplo, para componente de
radiotransmissao.

silentDRIVE para um transporte
ainda mais silencioso das
mercadorias.

Tomada externa, para maior conforto
no carregamento, disponivel como
item opcional.

Maior conforto na operacdo devido a
plataforma de operagao do operador
opcional montada em mola para
redugdo das vibragdes humanas.



Visao geral
As solugoes adequadas para suas aplicagoes:

Nome

ERE 120
6km/h

ERE 120
ERE 125
ERE 225

ERE 225
drivePLUS

ERE 230

ERE 230
drivePLUS

Capacidade de
carga/carga

2000 kg

2000 kg
2500 kg
2500 kg

2500 kg
3000 kg

3000 kg

Altura de
elevagao
(méaxima)

122 mm

122 mm
122 mm

122 mm
122 mm
122 mm

122 mm

Velocidade de
deslocamento sem carga

6 km/h

9 km/h
9 km/h
12,5 km/h

14 km/h
12,5 km/h

14 km/h

Largura do corredor de trabalho (palete
800x1200 na posigado longitudinal)

2299 mm

2299 mm
2299 mm
2299 mm

2299 mm
2372 mm

2372 mm

Velocidade de
elevagdo sem carga

0,04 m/s

0,04 m/s
0,07 m/s
0,07 m/s

0,07 m/s
0,07 m/s

0,07 m/s




Jungheinrich Lift Truck Ltda.

Equipamentos de Transporte, Lda.

Rod. Vice Prefeito Hermenegildo Tonolli, 2535

Galpdo 2
CEP13295-000

_ As unidades de produgdo alemas em
|tU peva SP Norderstedt, Moosburg e Landsberg sdo  jso go01
Tel. +55113511-6295 certificadas, assim como nosso Centro de S0 14001
contato@jungheinrich com.br Pegas Originais em Kaltenkirchen.

www.jungheinrich.com.br

JUNGHEINRICH



	Transpaleteira elétrica com operador embarcado
	A potente transpaleteira
	Sua transpaleteira elétrica Jungheinrich
	Visão geral

