



Transpaleteira elétrica com operador embarcado **ERE 120-230**

Altura de elevação: 122 mm / Capacidade de carga: 2000-3000 kg

 **JUNGHEINRICH**

A potente transpaleteira ao seu lado.

Variável e versátil para todas as aplicações.

As transpaleteiras elétricas com operador a bordo ERE flexíveis e potentes combinam a manobrabilidade com o conforto de um veículo de passeio. Simplesmente embarque e aumente a sua movimentação.

Estes equipamentos são extremamente versáteis, porque devido ao sistema modular, adaptam-se às suas necessidades individuais. Desde maior eficiência até equipamentos adicionais de segurança e ao ar livre, você pode fazer inúmeras modificações nos requisitos de aplicação do seu equipamento. Por exemplo, quatro diferentes variantes de plataforma oferecem soluções ergonômicas para suas necessidades individuais.

A alta velocidade e aceleração da ERE são alcançadas por um conceito de acionamento potente para máximo desempenho da movimentação com até 33 porcento de economia de energia. Nossos motores trifásicos oferecem alta performance e rápida resposta sem sacrificar a manobrabilidade.



Use seus dados a seu favor.

Utilize os dados da sua empiladeira para poupar tempo, energia e custos, e aumentar a eficiência. A nossa caixa de telemetria (de fábrica) fornece a você um pacote inicial de gerenciamento de frota gratuito que pode ser expandido de forma flexível para incluir vários componentes de hardware e software.

Todos os benefícios em um olhar

- Chassis de aço robusto para aplicações difíceis
- Individualmente configurável com 50 opções de equipamentos
- Rápida e produtiva com velocidade máxima de 14 km/h (com drivePLUS)
- Ágil e compacta devido ao pequeno comprimento do chassis
- Sistemas inteligentes de assistência para mais segurança

Sua transpaleteira elétrica Jungheinrich para o benefício máximo do cliente.



Eficiência

Máximo desempenho com os equipamentos mais eficientes.

Programas de assistência inteligentes, como dependente da carga curveCONTROL e o pacote de opcionais no equipamento drivePLUS, asseguram um desempenho de condução particularmente elevado, com um consumo de energia particularmente baixo.

Poderoso conceito de movimentação

- Alta aceleração e velocidade final.
- Maior desempenho na condução, curveCONTROL com atuação dependente da carga e um indicador de carga através do pacote de opcionais no equipamento drivePLUS.
- Economia adicional de energia com o pacote de equipamento drive&ecoPLUS opcional.
- Frenagem regenerativa com recuperação de energia.



Segurança

Melhores condições para um trabalho seguro.

A personalização de nossas plataformas ergonômicas oferece segurança através de um trabalho livre de cansaço e aumento de produtividade de até 15%, graças aos sistemas de assistência inteligentes.

Sistemas de assistência inteligentes

- Produtividade 15% maior com o positionCONTROL disponível como opcional – com suas alturas de elevação predefinidas, os tempos de elevação são reduzidos e, simultaneamente, pode ser realizada uma elevação livre dos paletes por uma única elevação.

Trabalho seguro e ergonômico

- 4 versões de plataforma.
- Plataforma de operação amortecida adicionalmente com possibilidade de ajustes individuais e simplificados.
- Ajuste de altura opcional e amortecimento dos diferentes elementos operacionais.
- Velocidade segura e otimizada nas curvas com auxílio do curveCONTROL.
- Diferentes e práticas opções de porta-objetos.
- Refletores integrados por padrão para maior visibilidade.
- Melhor visibilidade em áreas mal iluminadas através da opção de luzes diurnas DayLED integradas.
- Proteção para o operador – opção de proteção ativa para os pés para redução da velocidade de deslocamento do equipamento.



Individualidade

Um equipamento tão individual quanto o seu negócio.

Com suas inúmeras opções de personalização, esses modelos estão entre os mais flexíveis de nossa empresa. Com economia de energia, segurança, ergonomia, você decide quais opções você precisa para o seu dia-a-dia no armazém.

Ajustes individuais

- Desde a versão básica do equipamento até o equipamento de alto desempenho.
- Seleção individual de diferentes versões de plataforma.
- Rotatividade dos produtos otimizada pela adequação das velocidades – 6, 9, 12,5, 14 km/h.
- Capacidades de carga de 2 até 3,0 t.
- Direção mecânica ou elétrica, dependendo das necessidades de utilização.

Outros equipamentos adicionais

- Grande variedade de acessórios, permitindo ajustes individuais à sua utilização.
- Suporte de opção robusto e universalmente aplicável, por exemplo, para componente de radiotransmissão.
- silentDRIVE para um transporte ainda mais silencioso das mercadorias.
- Tomada externa, para maior conforto no carregamento, disponível como item opcional.
- Maior conforto na operação devido à plataforma de operação do operador opcional montada em mola para redução das vibrações humanas.

Visão geral

As soluções adequadas para suas aplicações:

Nome	Capacidade de carga/carga	Altura de elevação (máxima)	Velocidade de deslocamento sem carga	Largura do corredor de trabalho (paleta 800x1200 na posição longitudinal)	Velocidade de elevação sem carga
ERE 120 6km/h	2000 kg	122 mm	6 km/h	2299 mm	0,04 m/s
ERE 120	2000 kg	122 mm	9 km/h	2299 mm	0,04 m/s
ERE 125	2500 kg	122 mm	9 km/h	2299 mm	0,07 m/s
ERE 225	2500 kg	122 mm	12,5 km/h	2299 mm	0,07 m/s
ERE 225 drivePLUS	2500 kg	122 mm	14 km/h	2299 mm	0,07 m/s
ERE 230	3000 kg	122 mm	12,5 km/h	2372 mm	0,07 m/s
ERE 230 drivePLUS	3000 kg	122 mm	14 km/h	2372 mm	0,07 m/s

Jungheinrich Lift Truck Ltda.

Equipamentos de Transporte, Lda.

Rod. Vice Prefeito Hermenegildo Tonolli, 2535

Galpão 2

CEP 13295-000

Itupeva – SP

Tel. +55 11 3511-6295

contato@jungheinrich.com.br

www.jungheinrich.com.br

As unidades de produção alemãs em
Norderstedt, Moosburg e Landsberg são ISO 9001
certificadas, assim como nosso Centro de ISO 14001
Peças Originais em Kaltenkirchen.

